

中華民國 104 年 1 月 27 日  
教育部公告 臺教高（五）字第 1040003652A 號

主 旨：預告修正「教育人員任用條例施行細則」第十一條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：教育人員任用條例第四十二條。
- 三、「教育人員任用條例施行細則」第十一條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：教育部高等教育司教師資格及學術審查科。
  - (二) 地址：臺北市中正區中山南路 5 號 4 樓。
  - (三) 電話：(02)77365899。
  - (四) 傳真：(02)23976944。
  - (五) 電子郵件：[dilyslove@mail.moe.gov.tw](mailto:dilyslove@mail.moe.gov.tw)。

部 長 吳思華

## 教育人員任用條例施行細則第十一條修正草案總說明

現行教育人員任用條例施行細則第十一條（以下簡稱本細則）係於九十九年四月七日修正發布，考量大學校院附設醫院之專任醫事人員兼任校內臨床學科教師，屬同一體系聘任，其於校內之教學、服務、研究、升等及評估等義務與專任教師無異，並負擔醫學校院大部分臨床教學工作，且未支給兼任教師薪資，基於大學校院附設醫院之臨床教學目的、醫學領域臨床教學之實務需求、特殊性及教師資格審查教師年資採計之衡平性，爰增訂第十一條第二項明定大學校院附設醫院專任醫事人員受聘為同校臨床學科教師，於一定條件下，得於送審教師資格時，比照專任教師年資採計。

惟部分學校係先成立醫院後設校，其醫院非依學校組織規程設立，係屬教學醫院性質，但實質負責學校臨床教學及實習生學習工作，兼具附設醫院功能（例如：長庚醫院、慈濟醫院等）；又部分學校除附設醫院外，與特定教學醫院長期有教學合作關係，實質負責學校臨床教學及實習生學習工作（例如：臺北榮民總醫院等），對學校醫學之教育，助益甚大。

承上，將適當放寬部分教學醫院之專任醫事人員兼任設有醫學系及院所屬學校之臨床學科教師者，且該類醫院與學校實質具教學合作關係，由具上開教學合作關係之學校提出申請，本部依其合作關係審查，審查通過者，該教學醫院之專任醫事人員兼任該設有醫學系及院所屬學校臨床學科之教師，於教師資格審查時，得比照第二項規定亦以專任年資採計辦理；另為兼顧對其他類別實習場域兼任教師之衡平性及醫學教育學生學習需求性，減緩外界放寬過於浮濫之慮及減少對現行專任教師制度之影響，規定此類教師當年度送審人數最高不超過合作學校前一學年醫學系院專任教師總人數之百分之十，以促進該教學醫院之專任醫事人員，積極投入臨床實務教學，提升醫學品質，爰擬具本細則第十一條修正草案增訂第三項規定。

## 教育人員任用條例施行細則第十一條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十一條 本條例所稱曾任各級學校教師年資，以專任為原則，兼任教師年資，折半計算。</p> <p>大學校院附設醫院之專任醫事人員兼任同校臨床學科教師，從事臨床教學工作，其聘任、升等審查基準與程序、課程負擔及教師評鑑等，經所屬學校比照專任教師辦理，並納入校內章則規範，且未支給兼任教師薪資者，報教育部審查同意後，其辦理教師資格審查時，得以專任教師年資採計。</p> <p><u>前項大學校院附設醫院以外之醫院經依法規評鑑為醫學中心，該醫院專任醫事人員兼任與該醫院具有教學合作關係且同時設有醫學系院之大學校院（以下簡稱合作學校）之臨床學科教師，從事臨床教學工作，符合下列各款規定者，報教育部審查同意後，其辦理教師資格審查時，亦得以專任教師年資採計：</u></p>	<p>第十一條 本條例所稱曾任各級學校教師年資，以專任為原則，兼任教師年資，折半計算。</p> <p>大學校院附設醫院之專任醫事人員兼任同校臨床學科教師，從事臨床教學工作，其聘任、升等審查基準與程序、課程負擔及教師評鑑等，經所屬學校比照專任教師辦理，並納入校內章則規範，且未支給兼任教師薪資者，報教育部審查同意後，其辦理教師資格審查時，得以專任教師年資採計。</p>	<p>一、考量部分大學校院係先成立醫院後設校，其醫院非依學校組織規程設立，而係屬教學醫院性質，但實質負責學校臨床教學及實習生學習工作，兼具附設醫院功能者（例如：長庚醫院、慈濟醫院等）；及部分大學校院除附設醫院外，另與特定教學醫院長期有教學合作關係，實質負責學校臨床教學及實習生學習工作者（例如：臺北榮民總醫院等），以上兩種型態之教學合作關係對學校醫學之教育，助益甚大。然而依教育人員任用條例施行細則第十一條現行規定，服務於各該教學醫院之專任醫事人員，由於並非「大學校院附設醫院之專任醫事人員」，於教師資格審查時，無法依施行細則第十一條第二項規定辦理，殊非得事理之平。</p> <p>二、而衡諸非屬附設醫院以外之醫院，此類醫院，屬教學醫院具有醫學中心等級，其擔負醫學相關所學生臨床教學，且研發及教學具有一定水準，倘能修正施行細</p>

<p><u>一、經合作學校比照校內專任教師辦理其聘任、升等審查基準與程序、課程負擔及教師評鑑等，並納入校內章則規範。</u></p> <p><u>二、未支給兼任教師薪資。</u></p> <p><u>三、合作學校當年度送審之兼任醫事人員總人數至多不超過合作學校前一學年度醫學系院專任教師總人數之百分之十。</u></p>		<p>則第十一條現行規定，使經由具教學合作關係之設有醫學系及院所屬學校向教育部提出申請，並經審查教學醫院與學校間具教學合作關係通過者，該教學醫院專任醫事人員，因其與大學校院附設醫院之專任醫事人員兼任同校臨床學科教師之性質類似，爰在性質許可情形，增訂得以準用第二項相關規定以專任年資採計。</p> <p>三、另為兼顧對其他類別實習場域兼任教師之衡平性及醫學教育學生學習需求性，減緩外界放寬過於浮濫之慮及減少對現行專任教師制度之影響，規定此類教師送審人數最高不超過合作學校前一學年醫學系院專任教師總人數之百分之十，爰增訂第三項。</p>
--	--	--